
COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA  DI MESSINA 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
Reg. Gen. 339 

Del  13/10/2021 

Reg. Part. 205 

del  09/10/2021 

 
Oggetto: Lavori di recupero, riqualificazione e valorizzazione del 
patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico del borgo rurale di 
Floresta" .  - Liquidazione  Stato Finale. 
Codice CUP: G59G17000010003 -CODICE CIG 7208510AA0 

 

 
L’anno Duemilaventuno il giorno Nove del mese di Ottobre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA : 

• la Determina Commissariale n. 04 del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

• la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto  è stato 
prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di 
Sinagra, ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art. 1 - comma 557,  fino al 
31/12/2021; 

 

VISTO: 

- che con  la Delibera di G.M. 56 del 23/05/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

riguardante i "Lavori di recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio 

culturale, ambientale e paesaggistico del borgo rurale di Floresta"; 

 

- che il progetto in questione è stato inserito, per l'importo di € 873.000,00,  nel "Patto 

per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina", sottoscritto fra il Governo 

Nazionale e la Città Metropolitana, in data 22 ottobre 2016; 

 

- che sullo stralcio della Gazzetta Ufficiale n° 267 del 15.11.2016 è stata pubblicata la 

Delibera CIPE n° 26/2016 del - Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano per il 

Mezzogiorno, con la quale sono state assegnate le risorse; 

 

VISTE: 

- la determina dirigenziale n.  53 del 27/04/2020 il RUP ha  preso atto della decisione 
del TAR n. 963/2019 REG.RIC. e ha proceduto ad aggiudicare  i lavori residuali di 
“Recupero, Riqualificazione e Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Ambientale e 
Paesaggistico del Borgo Rurale di Floresta”  in favore dell’ATI Cosmak srl (Mandataria) 
– Pizzo Pippo (Mandante cooptata); 

- la determina dirigenziale n. 109 del 14/07/2020 con la quale è stata dichiarata  efficace 
l'aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi all’ATI Cosmak srl (Mandataria) – 
Pizzo Pippo (Mandante cooptata), con sede in XXXXX, XX – XXXXXXX (XX), P.IVA 
03099860839, che ha offerto il ribasso del 29,36%; 

 
VISTI: 

 
- il contratto Rep. 153/2020 stipulato in data 17/09/2020 con il quale vengono accollati i 

lavori in questione all’ATI Cosmak srl (Mandataria) – Pizzo Pippo (Mandante cooptata), 
con sede in XX XXXXXXX, XX – XXX XXXXXXXX (XX), P.IVA 03099860839, che ha 
offerto il ribasso del 29,36%; 

 
 



VISTO lo stato finale dei lavori, trasmesso dalla D.L. con nota assunta al prot. n. 5355 del 
03/09/2021, che  ammonta ad € 11.627,11 oltre IVA al 10% € 1.162,71 per un importo totale 
di € 12.789,82; 

 
VISTA la fattura n. 22/E  del 03/09/2021 della Ditta COSMAK s.r.l.  per l'importo di € 
11.627,11 oltre IVA al 10% € 1.162,71 per un importo totale di € 12.789,82; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva e previdenziale della Ditta in questione; 
RITENUTO di dover liquidare la suddetta fattura; 
VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lvo n. 50/2016; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

DETERMINA 

 
Di  liquidare quale stato finale dei lavori  alla Ditta COSMAK s.r.l. esecutrice dei lavori,  la 
fattura n. 22/E  del 03/09/2021 come da  prospetto che segue: 

  

N. DITTA CREDITRICE 
FATTURA  IMPORTO  

LIQUIDATO N. DATA 

1 

 COSMAK s.r.l.  con sede in XXXXXXXX (XX) -  XXX 
XXXXXXX n, XX.  con P.IVA 03099860839 
Cod. IBAN  IT 12T0538716500000035294590 
 

22/E 03/09/2021 € 12.789,82 

   Totale        € 12.789,82 

 
Di dare atto che le predette somme saranno prelevate,  dalle somme assegnate alla Città 
Metropolitana di Messina con deliberazione CIPE n. 26 “F.S.C. 2014-2020: Piano per il 
Mezzogiorno assegnazione di risorse ai Patti per il Sud", comprendente il progetto in oggetto;  
 
Di dare atto che le predette somme saranno pagate dopo l'intervenuto accreditamento delle 
somme secondo le modalità di cui al disciplinare delle procedure di finanziamento approvato 
con delibera di G.C. n . 57 del 18/04/2018; 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi. 
 
        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                  F.to Geom. Giuseppe Franchina 
  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 705 dal 
16.10.2021 al 31.10.2021 
 
Floresta ________________ 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
               


